a bona fe /¹⁶ Garcia Ochoa atorguei me per tal fiança de com sobredit es per lo dit don Gil Periz d'Ureta, caualer, als diz prior del conuent del Hospital de Ronçauals deius /¹⁷ obligation de toz mes bens sedenz e mouenz, mobles e heredaz, gainaz e per gainar, d'or que io les aiey nin trobar se puissen en tot lo regne de Nauarra. /¹⁸ Testes sunt don Lop d'Uriz, alcalde de Ronçauals, Sanz Ernalt de Miguel Arceiz /¹⁹ escuder Ochoa filz de don Ochoa Çuria de Bizcarret. Facta carta dimarz primer /²⁰ .M^o.CCC^o. primo. E io Iohan Eneguiz, escriuan iurat de Ronçauals, escriui esta carta con /²¹ fi aquest mon sig(signo)ne en testimoniança, e suy testimoni.

127

1302, enero 31, miércoles.

Sancho Pérez de Aldaba vende una viña en térmono de Ovieta de Pamplona a Martín de Arbea.

ACP, Tabla 11 (perg. orig. 375x345 mm.).
GOÑI, Catálogo..., n^o 884.

In Dei nomine. Sauda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io don Sancho Peritz d'Aldaua et io dona Gracia d'Açança sa /² muyller vezins de Pampalona, vendem a uos don Martin d'Arbea lo mercader et a uos dona Bona Murde sa muyller, vezins de Pampalona, /³ aquela vinna que nos auem el terminat de Ovieta, la qual vinna se ten et es affrontada de la una part con la vinna de don Miguel Ortiz lo /⁴ tender qui fo, et con la vinna de Domingo de Milia, et con la vinna de don Johan Peritz Alegre qui fo, et con la vinna del Ospital de Sant Miguel /⁵ et con lo camin public com homne ua a Mendilorri, et con la vinna de don Paschal Marzel. Et aquesta deuant dita vinna de guisa et /⁶ de manera com sobrescripta et sobrenompnada et affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ses apertinencies de intrades et de yssides /⁷ de camins et de senders et de cequies et de mugues et con totz aquels dreitz que nos y auem ni a nos pertaynnen ad auer per ninguna razon de /⁸ trestot lo segle, vendem et otorgam io lo sobredit don Sancho Peritz d'Aldaua et io la dita dona Gracia d'Açança sa muyller /⁹ a uos les ditz don Martin d'Arbea lo mercader et a dona Bona Murde uostra muyller, desapoderant a nos et appoderant a uos, metem en tenença /¹⁰ et en corporal possession deshuey adelant per totz les temps del segle que l'ayatz et que la possediscatz en bona patz, tota entegrament, tanta quanta /¹¹ es assi com ten de lonc et de ample et de lat del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de totz homes et de /¹² totes femnes et de trestota la nostra genoylla et generacion et de tot lo nostre parentesc, per vendre et per enpeynarla et pera farne uos /¹³ o uostre mandament totes uostres propries uolontatz, com cada un deu et pot far de sa cosa propria per secula cuncta, sens contraria ninguna. Es a saber /¹⁴ que io lo sobredit don Sancho Peritz d'Aldaua et io dona Gracia d'Açança sa muyller, otorgam et uenem de conoyssut que auem agut

et /¹⁵ re ebut de uos les ditz don Martin d'Arbea lo mercader et dona Bona Murde uostra muyller amoralment et en patz pre i d'aquesta sobredita /¹⁶ vinna uenduda con aliala enssemble nauanta libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, et assi nos tenem /¹⁷ ben per pagatz et per entegratz del preci et de l'aliaia et de totes les coses, renunciant a la excepci n de no agutz et de no contatz /¹⁸ et de no re ebutz dines. Et a mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites io lo sobredit don /¹⁹ Sancho Peritz d'Aldaua et io dona Gracia d'A anca sa muyller donam a uos les ditz don Martin d'Arbea lo mercader et a dona Bona /²⁰ Murde uostra muyller fermes de saluetat de nos et de totz homes et de totes femnes nompnadament don Lop d'Etssaynn lo baster /²¹ et Semen Mot a mercader, filtz de don Semen Mot a qui fo, als quals fermes auem en conuinent et nos obligam de gardarles de tot /²² daun per razon d'esta dita fermeria en que nos mis les auem, leyalment, a bona fe, sens engan. Et nos les ditz don Lop d'Essaynn /²³ lo baster et Semen Mot a mercader otorgam nos per tals fermes de saluetat com sobredit es. Sobre tot aquo encara /²⁴ io lo sobredit don Sancho Peritz d'Aldaua et io dona Gracia d'A anca sa muyller donam auos les ditz don Martin d'Arbea lo mercader /²⁵ et a dona Bona Murde uostra muyller fian a de dotzentz libras de bons sanchetz lo dit Semen Mot a lo mercader, en tal manera et conuinent /²⁶ que si per aventura ningun homne nin nenguna femna uos enbargas en la sobredita vinna uenduda o uos y metis mala voz uos mouis playt /²⁷ o demanda o uos fis enuy per ninguna manera ni per ninguna razon, que la dita fian a per conuinent uos faga quedar et redrar tot /²⁸ enbarc et tota mala voz et tota playdesia et tot enuy et tota demanda de nos et de totz homes et de totes femnes o si no /²⁹ que la dita fian a per conuinent uos donga et paguia les sobredites .CC. libras de bons sanchetz a uos les ditz don Martin /³⁰ d'Arbea lo mercader et a dona Bona Murde uostra muyller o a tot uostre mandament a la qual fian a deuant dita auem en conuinent /³¹ et nos obligam de gardarlo de tot daun per razon d'esta dita fian eria en que nos mis lo auem, leyalment, a bona fe, sens engan, sobre totz nostres /³² bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, or que sien, conoyssutz et per conoystre, renunciant io lo sobredit don Sancho /³³ Peritz d'Aldaua et io la dita dona Gracia d'A anca sa muyller totz fors et totz vs et totes costumnes de for seglar et de Sancta Glesia /³⁴ et renunciem a nostre for en tal manera que si per aventura lo demandauem no nos sia donat, et renunciem al for de non respondre a carta. /³⁵ Et io lo dit Semen Mot a lo mercader otorguey me per tal fian a com sobredit es. Testimonis son qui presentz et pregatz furen en /³⁶ logar et qui per testimonis se otorgaren Pero Ortiz d'Otey a mercader, don Apparisci del Potz broter, don Sancho Garceytz corretor, Semen d'Artayssona /³⁷ peleter, don Esteuen Miguel d'Iuero podador. Et io Andreu Lopitz de Imarcoaynn, notari public et iurat de Pampalona, qui la /³⁸ present carta escriui con ma propria man en la era mil et tretzentz et quaranta, el mes de gener, dimercles lo derrer dia del /³⁹ dit mes, et fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimonian a de les coses sobredites.